- 1 -

                        ２０２４年１２月吉日

 新・中学１年生保護者 様

   中学校における部活動と陸上教室（足利陸上クラブ）について

 日頃より陸上教室の活動に温かいご支援をいただき、ありがとうございます。

さて、次年度は中学生となることから部活動における陸上競技の活動が小学生時代

とは大きく変わってきます。そこで、新年を迎えるにあたりご家族で一度、「中学校

での部活動をどうするか」について、じっくりご相談していただきたく、ご案内を差

し上げました。

つきましては、以下の内容についてご理解のうえ、中学校での部活動と陸上教室（足

利陸上クラブ）での活動をどうするか、ご検討いただければ幸いです。

１ はじめに

  ２０２３年度より中体連主催の大会にクラブチームの参加が特例的に認められま

した。中学校と陸上教室（足利陸上クラブ）との関係では、

（１） 陸上部のある中学校に在籍している生徒 ： 学校の部活動に所属し、その

学校で競技者登録をしていただきました。大会参加は〇〇中学校。

（２） 陸上部のない中学校に在籍している生徒 ： 陸上教室で活動し、足利陸上

クラブで競技者登録をしました。大会参加は足利陸上クラブ。

（３） （１）のように陸上部のある中学校に在籍している生徒が中体連主催の大会

のほか、栃木陸上協会主催の競技会等に参加したい場合には、足利陸上クラ

ブでも競技者登録をしていただきました。（二重登録：費用が別途必要）

中体連主催の大会⇒〇〇中学校  陸上協会主催の大会⇒足利陸上クラブ

２ ４月から通う中学校に陸上部はありますか？

現在、山辺中・西中・協和中・坂西中に陸上部があります。新年度も部員を募集

するかどうか確認をしてください。

＊陸上教室では中学校に陸上部がある場合には、中学校で部活動をすることを奨

励しています。ただし、水曜日や土曜・日曜日に学校の部活動がない場合に、

もっと練習をしたいという生徒には陸上教室への入会を認めています。優先順

位はあくまでも 中学校の部活動 ⇒ 陸上教室 となります。

３ ４月から通う中学校に陸上部がない場合には・・・。

中学校でも陸上を続けたいのに、通う中学校に陸上部がない場合には陸上教室で

継続した練習ができるよう応援します。ただし、週５日程練習がありますが、半数

の３日以上は練習に参加することが必須条件です。競技場に通うにはご家族の協力

も必要ですが、中学生ですので自転車の活用も考えられます。陸上を続けたいとい

う思いがどれ程なのか確認しておくといいでね。

４ 中学校への入学にあたっては不安や心配事がつきものです。一人で考えこまない

で相談することで、よりよい方法が見つかるものです。何かあれば遠慮せずにご相

談ください。独断で決めてしまったために、大会に参加できなくなってしまったと

いうようなことがないようにしましょう。

              本件に関する問い合わせは、下記までお願いします。

足利陸上教室 清水 貞夫

℡ ０９０－３１０２－９４４６